1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: quarta-feira, 5 de janeiro de 2022 17:04

Para: 'viviane.oliveira@qintess.com'

Assunto: ENC: Edital 365/2021 Dúvidas

À QINTESS
Ref.: Consulta PE 0000365/2021
Objeto: Prestação de serviços especializados em metodologias ágeis Scrum sob os papéis de Scrum
Master, QA Especialista, Designer, Desenvolvedor, Product Owner e Agile Coach para atuação nos diversos
squads atuando em projetos de transformação digital do Banrisul.

Prezados,

Em resposta à solicitação de esclarecimentos, temos a informar o que segue:

1. A empresa tem mais de um CNPJ, é possível concorrer com o grupo financeiro?
R. Conforme edital, subitem 3.1 “Não será permitida a participação de empresas em consórcio”.
Desta forma a participação bem como a documentação deverá ser da empresa/CNPJ participante
da licitação.

2. Podemos concorrer com CVS de outros estados?
R. O Edital não exige a apresentação de CVs junto com a proposta. Exige apenas para o vencedor
durante a efetiva prestação dos serviços do Objeto deste Edital (nesse caso podem ser de outros
estados)

3. Podemos utilizar atestados de capacidade técnica com base no contrato atual da Qintess com o
Banrisul?
R. Sim, é possível utilizar atestado de capacidade técnica com base no contrato atual com o
Banrisul.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Viviane Oliveira <viviane.oliveira@qintess.com>
Enviada em: terça-feira, 4 de janeiro de 2022 14:00
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: RES: Edital 365/2021 Dúvidas

Boa tarde,

Estamos com algumas dúvidas sobre o edital, conforme segue:

- A empresa tem mais de um CNPJ, é possível concorrer com o grupo financeiro? Encaminhar à Licitações
- Podemos concorrer com CVS de outros estados? Não pedimos na apresentação da proposta é durante a prestação

2

- Podemos utilizar atestados de capacidade técnica com base no contrato atual da Qintess com o Banrisul? sim, é
possível,

Viviane Oliveira | Project Coordinator
F: +55 (51) 3135 8700 | +55 (51) 9.9906-9800
Agora somos Qintess!